К уголовному делу № 1-87/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 27 мая 2020 г.

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Козлов В.В.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Богучарского района Воронежской области Карпенко А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Богучарского филиала ВОКА ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Бондаревой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеет, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, неженатого, 

<

данные изъяты>», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение, то есть умышленное действие лица, непосредственно направленное на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия, при следующих обстоятельствах.

Приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, назначен на должность оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Богучарскому району с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.п. 24, 25, 31, 32, 42, 48.4 раздела 2 должностного регламента оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Богучарскому району утвержденного начальником ОМВД России по Богучарскому району ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО3 возложены обязанности: в случае непосредственного обращения граждан принимает и передает для регистрации заявления и сообщения о преступлениях, проводит необходимые оперативно-розыскные мероприятия; по указанию начальника полиции либо его заместителя по оперативной работе отдела ИВД России по Богучарскому району выезжает на места происшествий связанных с незаконном оборотом наркотических средств и психотропных веществ, где осуществляет все необходимые для раскрытия и процессуального документирования преступления оперативно-розыскные мероприятия; проводит проверку по полученным материалам зарегистрированным в КУСП и иным сообщениям и заявлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, принимает по ним законные решения; в ходе раскрытия и выявления преступлений проводит все виды оперативно-розыскных мероприятий, возможности ОПБ и БСТМ; уведомляет в письменной форме руководителя (начальника), органы прокуратуры РФ о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; организует совместно с ОГИБДД ОМВД материалов об административных правонарушениях, составленных на граждан, за управление транспортным средством в состоянии наркотического опьянения, а также управление транспортным средством в состоянии наркотического опьянения, а также передачу управления транспортным средством лицу, находящегося в состоянии такого опьянения, на предмет возможного выделения отдельных материалов по фактам незаконного оборота наркотических средств. Несет ответственность в установленном действующим законодательством, нормативно-правовой базой МВД России, Федеральным законом «О полиции» за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, действие или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан.

Согласно п.п. 1, 4 ч. 3 ст. 28 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, сотрудник полиции независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении своих обязанностей имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращение противоправных действий, доставлять лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение.

Таким образом, ФИО3 будучи назначенным на должность оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Богучарскому району с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с положениями ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, должностного регламента оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Богучарскому району утвержденного начальником ОМВД России по Богучарскому району ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законном порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем является представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ в книге сообщений и преступлений отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области за № зарегистрирован рапорт инспектора ДПС взвода роты ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области ФИО9 об обнаружении в ходе личного досмотра ФИО10 наркотического средства, в связи с чем в действиях ФИО10 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ следственным отделением отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в отношении ФИО10 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, содержащего в своем составе – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, который уведомил о задержании своего отца ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл в г. Богучар Воронежской области и сообщил ФИО12, что желает к нему явится с целью решения вопроса об укрытии факта совершенного ФИО10 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 10 минут, ФИО2 прибыл в кабинет № здания отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предложил денежные средства в значительном размере в качестве взятки в сумме 150 000 рублей, ФИО3, в связи с незаконным решением вопроса об укрытии факта совершенного ФИО10 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. В свою очередь, у ФИО2 будучи предупрежденным ФИО3 об уголовной ответственности, за дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, окончательно возник и сформировался преступный умысел, направленный на дачу взятки лично должностному лицу ФИО3, в значительном размере, в виде денежных средств в сумме 150 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, при этом ФИО2 убыл из служебного кабинета уведомив ФИО3 о том, что он вернется, с денежными средствами в сумме 150 000 рублей, за оказания содействия, в решении вопроса об укрытии факта совершенного ФИО10 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 вновь прибыл в служебный кабинет № здания отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки лично должностному лицу ФИО3, в значительном размере, в виде денежных средств в сумме 150 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, а именно за решение вопроса об укрытии факта совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, игнорируя неоднократные требования ФИО3 о незаконности его действий, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого положил в стол ФИО3 денежные средства в значительном размере в сумме 150 000 рублей, за совершение последним заведомо незаконных действий, а именно за решение вопроса об укрытии факта совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Однако ФИО2 по независящим от него обстоятельствам не смог, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу ввиду того, что ФИО3 от получения взятки отказался, и о случившемся сообщил оперативному дежурному отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области.

ФИО2 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, при согласии государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 квалифицируются по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление относится к категории тяжких.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, согласно п. п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает назначить ФИО2 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что действия ФИО2 квалифицированы как покушение на преступление, суд при назначении ему наказания руководствуется положениями ст. 66 УК РФ.

В то же время, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание без изоляции от общества в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в указанный орган.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ТН №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хо №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хх №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию кг №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЧТ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ьЗ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЧС №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию пл №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию пп №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию КЕ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЧН №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЛЕ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию БЕ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию пч №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хэ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию иь №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хч №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хс №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хь №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЗС №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЗХ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ин №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ВМ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ив №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ТГ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию МТ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЯЬ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию иь №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию по №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию АП №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию мб №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЭА №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ВН №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хс №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЗХ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию го №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ил №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ия №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию об №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЯЛ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию нг №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЛГ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ВЗ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ИЭ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию нг №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию кг №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ММ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хч №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ИБ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию оь №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЛБ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию пе №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ач №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хо №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ХМ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЧП №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЬН №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ол №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хч №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию кб №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЕЬ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ПЕ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию пс №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хг №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЬХ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ПЯ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию СМ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию МС №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ВВ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию МЭ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЧЭ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ия №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию нл №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию БЭ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЛТ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЛЛ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ПИ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хь №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию от №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию хб №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию па №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию нс №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ЬМ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ТА №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию пе №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию гп №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию см №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию нм №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ит №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ьЛ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию лг №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию МЗ №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию ТС №; денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию оо №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ИЕ №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ВС №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ая №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию НП №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ЗВ №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию КГ №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ГИ №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ам №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ВО №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ВА №; денежная купюра достоинством 5000 рублей имеет серию ИО № – хранящиеся в Кантемировском МСО СУ СК России по Воронежской области, после вступления приговора в законную силу – обратить в доход государства.

Разъяснить ФИО2 - право распорядиться по своему усмотрению переданным ему в ходе предварительного расследования вещественным доказательством - сотовым телефоном марки «Samsung A7».

Вещественное доказательство по уголовному делу – флеш карту «Smartbuy 4GB» – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Воронежский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья В.В. Козлов